
Consejería de Empleo, Formación y Trabajo Autónomo
Consejería de Transformación Económica, Industria,
Conocimiento y Universidades 

Delegación Territorial en Almería
 

RESOLUCIÓN  DE  DE  LA  DELEGACIÓN  TERRITORIAL  DE  EMPLEO,  FORMACIÓN,  TRABAJO  AUTÓNOMO,
TRANSFORMACIÓN  ECONÓMICA,  INDUSTRIA,  CONOCIMIENTO  Y  UNIVERSIDADES  EN  ALMERÍA,  POR  LA
QUE  SE DECLARA  EL  DESISTIMIENTO  Y  SE  INADMITEN  A  TRÁMITE  DETERMINADAS  SOLICITUDES  DE
PARTICIPACIÓN  EN  EL  PROCEDIMIENTO  DE  CONCESIÓN  DE  SUBVENCIONES  EN  RÉGIMEN  DE
CONCURRENCIA COMPETITIVA DESTINADAS A LA MODERNIZACIÓN Y MEJORA DE LA COMPETITIVIDAD DE
LAS PYMES COMERCIALES Y ARTESANAS DE ANDALUCÍA PARA EL EJERCICIO 2020

Ref.: Pymes Comerciales, Modalidad:A

Examinadas  las  solicitudes  presentadas  presentadas  por  las  pymes  comerciales para  el  desarrollo  de
proyectos de modalidad A, al amparo de la convocatoria para el ejercicio 2020 efectuada mediante Resolución
de 26 de junio de 2020, de la Dirección General de Comercio, por la que se convocan, para el ejercicio 2020, las
subvenciones a conceder, en régimen de concurrencia competitiva, destinadas a la modernización y mejora de
la competitividad de las pymes comerciales y artesanas de Andalucía, (BOJA número 125 de 1 de julio de
2020), se han apreciado los siguientes 

ANTECEDENTES DE HECHO

Primero.  Se ha procedido por parte del  servicio  de comercio  de Almería,  en el  marco de las labores de
instrucción que tiene atribuidas, al estudio las solicitudes recibidas en el plazo de presentación establecido en
la convocatoria.

Segundo. Tras el estudio de las solicitudes, y respecto a aquellas que no reunían los requisitos exigidos por las
bases reguladoras, con fecha 11 de noviembre de 2020, se publicó el acuerdo del servicio de comercio por el
que se daba publicidad al requerimiento de subsanación en los términos establecidos por el artículo 16 de las
bases  reguladoras,  otorgando  un  plazo  de  diez  días  para  que  subsanasen  la  falta  o  aportasen  la
documentación preceptiva, con indicación de que si  así  no lo hicieran se les  tendrá por  desistidas de su
petición.

Tercero. En  la  fase  de  presentación  de  las  solicitudes,  algunas  entidades  han  presentado  a  la  misma
convocatoria diversas solicitudes. En estos casos y dado que sólo se admite una solicitud, se ha considerado
como válida la última solicitud presentada, entendiendo que el resto de solicitudes han sido desistidas de
forma tácita por la propia persona o entidad solicitante.

Cuarto.  Durante  la  tramitación  del  procedimiento  determinadas  entidades  han  presentado  escrito

C/ Hermanos Machado 4-2
04071--ALMERÍA

Teléfono: 902113000 Fax: 950011474

 Código Seguro de verificación:mqaXM7+hjvG7EQ7OX5H/Ww==. Permite la verificación de la integridad de una
copia de este documento electrónico en la dirección: https://www.juntadeandalucia.es/economiainnovacionyciencia/verifirma2
Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la Ley 59/2003, de 19 de diciembre, de firma electrónica.

FIRMADO POR EMILIO RAFAEL ORTIZ LÓPEZ FECHA 08/04/2021

ID. FIRMA ws029.juntadeandalucia.es mqaXM7+hjvG7EQ7OX5H/Ww== PÁGINA 1/11

mqaXM7+hjvG7EQ7OX5H/Ww==



manifestando el desistimiento expreso de su solicitud. 

Quinto. El órgano instructor ha analizado el cumplimiento por las entidades solicitantes de las condiciones
objetivas exigidas por la Orden de 7 de mayo de 2020, por la que se aprueban las bases reguladoras para la
concesión de subvenciones destinadas a la modernización y mejora de la competitividad y a promover el
relevo generacional de las Pymes Comerciales y Artesanas.

Sexto.  Con  fecha  de  26  de  enero  de  2021  se  publica  acuerdo  de  la  Delegación  Territorial  de  Empleo,
Formación,  Trabajo Autónomo, Transformación Económica,  Industria,  Conocimiento y  Universidades de la
Provincia  de  Almería  por  el  que  se  amplia  en  3  meses  el  plazo  máximo  para  resolver  y  notificar  el
procedimiento  de  concesión  de  subvenciones  en  régimen  de  concurrencia  competitiva,  destinadas  a  la
modernización y mejora de la competitividad de las Pymes Comerciales y Artesanas de Andalucía para el
ejercicio 2020. 

 FUNDAMENTOS DE DERECHO

Primero.- El órgano competente para la Resolución del procedimiento de concesión de estas subvenciones es
la persona titular de la Delegación Territorial de Empleo, Formación, Trabajo Autónomo, y Transformación
Económica,  Industria,  Conocimiento,  y  Universidades de  la  provincia  de  Almería,  donde  se  encuentra  el
establecimiento comercial donde se van a desarrollar las actuaciones, de conformidad con lo establecido en el
artículo 18 de la Orden de 7 de mayo de 2020, por la que se aprueban las bases reguladoras para la concesión
de  subvenciones  destinadas  a  la  modernización  y  mejora  de  la  competitividad  y  a  promover  el  relevo
generacional de las Pymes Comerciales y Artesanas 

Segundo.- Conforme al artículo 16 de la Orden de 7 de mayo de 2020, transcurrido el plazo de subsanación sin
que las entidades requeridas para ello hayan subsanado la falta o acompañado la documentación preceptiva,
se les tendrá por desistidas de su petición, dictándose resolución en los términos previstos en el artículo 21 de
la Ley 30/2015 de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas.

Tercero.- El artículo 5 de la Orden de 7 de mayo de 2020 establece las personas o entidades que pueden ser
beneficiarias de la subvenciones y los requisitos que deben reunir, así como las circunstancias que impedirán
al solicitante obtener la condición de persona o entidad beneficiaria.

Cuarto.-  El  artículo  3  de  la  Orden  de 7  de mayo  de 2020 define  las  distintas  modalidades de  proyectos
subvencionables, en el artículo 4 se concretan las actuaciones y los conceptos subvencionables y en el artículo
7 se detallan los gastos subvencionables y no subvencionables para cada una de las modalidades.

Quinto.-  El  artículo 6.3.  de las bases reguladoras establece que las ayudas están sometidas al régimen de
mínimis,  lo  que  implica  que  una  misma  empresa  no  podrá  percibir  ayudas  de  cualquier  administración
española superiores a 200.000 € durante un periodo de tres ejercicios fiscales.

Por lo expuesto, teniendo en cuenta cuantos hechos, fundamentos de derecho, y demás disposiciones de
carácter general y pertinente aplicación, y a propuesta del Servicio de Comercio de esta Delegación Territorial 

C/ Hermanos Machado 4-2
04071--ALMERÍA

Teléfono: 902113000 Fax: 950011474

 Código Seguro de verificación:mqaXM7+hjvG7EQ7OX5H/Ww==. Permite la verificación de la integridad de una
copia de este documento electrónico en la dirección: https://www.juntadeandalucia.es/economiainnovacionyciencia/verifirma2
Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la Ley 59/2003, de 19 de diciembre, de firma electrónica.

FIRMADO POR EMILIO RAFAEL ORTIZ LÓPEZ FECHA 08/04/2021

ID. FIRMA ws029.juntadeandalucia.es mqaXM7+hjvG7EQ7OX5H/Ww== PÁGINA 2/11

mqaXM7+hjvG7EQ7OX5H/Ww==



RESUELVO

PRIMERO.- Declarar desistidas de su petición a las personas y entidades relacionadas en el Anexo I, por no
proceder a la subsanación de la solicitud en plazo, por el desestimiento tácito motivado al presentar una
solicitud posterior dentro del plazo de presentación de solicitudes o bien el desestimiento expreso durante la
tramitación del procedimiento

SEGUNDO.- Inadmitir a trámite las solicitudes de las personas o entidades relacionadas en el Anexo II, por el
incumplimiento de las condiciones objetivas exigidas por las bases reguladoras que se especifica para cada
una de ellas.

TERCERO. Proceder al archivo de las solicitudes relacionadas en los Anexos I y II.

Notifíquese la presente Resolución, significando que contra la misma, que pone fin a la vía administrativa, 
podrá interponerse potestativamente Recurso de Reposición ante este órgano en el plazo de un mes, o ser 
impugnada ante la Sala competente de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa en el plazo de dos meses a 
partir del día siguiente a la fecha de notificación de la presente resolución, de conformidad con lo dispuesto en
los artículos 123 y 124, en relación con el artículo 30 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas, y en los artículos 10 y 46 de la Ley 29/1998, de 13 de 
julio, reguladora de la Jurisdicción contencioso administrativa, respectivamente.

En Almería, a la fecha de la firma electrónica, 

EL DELEGADO TERRITORIAL

Fdo.: Emilio R. Ortiz López

C/ Hermanos Machado 4-2
04071--ALMERÍA

Teléfono: 902113000 Fax: 950011474

 Código Seguro de verificación:mqaXM7+hjvG7EQ7OX5H/Ww==. Permite la verificación de la integridad de una
copia de este documento electrónico en la dirección: https://www.juntadeandalucia.es/economiainnovacionyciencia/verifirma2
Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la Ley 59/2003, de 19 de diciembre, de firma electrónica.

FIRMADO POR EMILIO RAFAEL ORTIZ LÓPEZ FECHA 08/04/2021

ID. FIRMA ws029.juntadeandalucia.es mqaXM7+hjvG7EQ7OX5H/Ww== PÁGINA 3/11

mqaXM7+hjvG7EQ7OX5H/Ww==



ANEXO I
RELACIÓN DE PERSONAS O ENTIDADES SOLICITANTES QUE SE TIENEN POR 

DESISTIDAS DE SU SOLICITUD POR NO SUBSANAR EN PLAZO, NO SUBSANAR CORRECTAMENTE. O POR
DESISTIMIENTO TÁCITO.

N.º SOLICITUD CIF /DNI RAZÓN SOCIAL /APELLIDOS NOMBRE

PYA2020AL1386208 B04361903 ELECTROLINARES, S.L

PYA2020AL1385294 ***9610** MÁRQUEZ PÉREZ, CECILIO

PYA2020AL1385816 B04189353 ORTOPEDIA ZUBIETA, S.L

PYA2020AL1385863 ***2189** MOLINA ALCARAZ, JOSÉ FRANCISCO

PYA2020AL1391155 B93193373 100 POR CIEN DIVERSIÓN, S.L.

PYA2020AL11386406 B04877692 HERLY PC. S.L.

PYA2020AL1387489 ***0613** FERNÁNDEZ ROSELL, MARÍA DOLORES

PYA2020AL1387834 ***2487** LOSILLA MARTÍNEZ, ISABEL MARÍA

PYA2020AL1387838 ***1877** CESAR LÓPEZ, NURIA

PYA2020AL1387931 ***7367** REQUENA DÍAZ, CARMEN

PYA2020AL1388007 B04459137 ADVANCE TECNOLOGY SYSTEM, S.L.

PYA2020AL1384581 ***6999** SEGURA TORTOSA DOLORES

PYA2020AL1390968 ***8262** GALINDO MESAR MARÍA DOLORES

PYA2020AL1388424 A04102604 RUIZ COLLADO MOBILIARIO DE OFICINA S.A.

PYA2020AL1390162 B04202651 AGUILERA Y ALCÁNTARA, SL

PYA2020AL1390208 ***1152** LEDESMA FERRÓN, ANA

PYA2020AL1390417 B04879706 SUMINISTROS FELIGRAN S.L.

PYA2020AL1390284 ***7417** LÓPEZ MEDINA, ANTONIO

PYA2020AL1390246 ***2560** GARCÍA ÁVILA, ANA

PYA2020AL1386848 ***3894** MARTÍN CAMUS, DIEGO

PYA2020AL1387235 ***1219** BAENA MARTINEZ, FRANCISCO JOSÉ

PYA2020AL1387251 ***1219** BAENA MARTINEZ, FRANCISCO JOSÉ

C/ Hermanos Machado 4-2
04071--ALMERÍA

Teléfono: 902113000 Fax: 950011474

 Código Seguro de verificación:mqaXM7+hjvG7EQ7OX5H/Ww==. Permite la verificación de la integridad de una
copia de este documento electrónico en la dirección: https://www.juntadeandalucia.es/economiainnovacionyciencia/verifirma2
Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la Ley 59/2003, de 19 de diciembre, de firma electrónica.

FIRMADO POR EMILIO RAFAEL ORTIZ LÓPEZ FECHA 08/04/2021

ID. FIRMA ws029.juntadeandalucia.es mqaXM7+hjvG7EQ7OX5H/Ww== PÁGINA 4/11

mqaXM7+hjvG7EQ7OX5H/Ww==



ANEXO I (CONTINUACIÓN)
RELACIÓN DE PERSONAS O ENTIDADES SOLICITANTES QUE SE TIENEN POR 

DESISTIDAS DE SU SOLICITUD POR NO SUBSANAR EN PLAZO O NO SUBSANAR CORRECTAMENTE O POR
DESISTIMIENTO TÁCITO.

N.º SOLICITUD CIF /DNI RAZÓN SOCIAL /APELLIDOS NOMBRE

PYA2020AL1388483 ***0214** LUQUE GONZÁLEZ, ROSARIO

PYA2020AL1388887 E04911459 VERADRIMAR, CB

PYA2020AL1389199 B04756888 INICIATIVAS COMERCIALES IBERGEA, S.L.

PYA2020AL1389263 ***4934** BERENGUEL CRUZ, LIDIA

PYA2020AL1389276 B04486312 FLOROMANTIC, S.L.

PYA2020AL1389394 B04890083 COSERTY GLOBAL SLU

PYA2020AL1389500 ***5992** CAZORLA AGUILERA, JOSÉ ANTONIO

PYA2020AL1389560 B04302147 FRUITMANIA, S.L.

PYA2020AL1388171 E04767489 VISUAL 10, CB

PYA2020AL1385272 ***2664** DURÁN GARCÍA, ROCIO

PYA2020AL1388341 ***6371** AGUILAR PÉREZ, MARÍA CRISTINA

PYA2020AL1390087 ***8634** HIGUERO SÁNCHEZ, GLORIA

PYA2020AL1385074 B04888475 SUMINISTROS Y ACTIVIDADES EL SALIENTE, S.L.

PYA2020AL1385035 B14557458 INAGRO GESTIÓN AGRICOLA, S.L.

PYA2020AL1384876 ***2680** MORENO MADRID, FERNANDO

PYA2020AL1384763 ***8232** NOVIS GONZÁLEZ, ANTONIA

PYA2020AL1386708 ***3894** MARTÍN CAMUS, DIEGO

PYA2020AL1386851 ***3894** MARTÍN CAMUS, DIEGO

PYA2020AL1386806 ***0978** MILÁN CORTÉS, MARÍA DEL CARMEN

PYA2020AL1387918 ***0109** URRUTIA RODRÍGUEZ, JUAN FRANCISCO

PYA2020AL1387139 ***2960** DOMENE MATEO, JOSÉ ANTONIO

C/ Hermanos Machado 4-2
04071--ALMERÍA

Teléfono: 902113000 Fax: 950011474

 Código Seguro de verificación:mqaXM7+hjvG7EQ7OX5H/Ww==. Permite la verificación de la integridad de una
copia de este documento electrónico en la dirección: https://www.juntadeandalucia.es/economiainnovacionyciencia/verifirma2
Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la Ley 59/2003, de 19 de diciembre, de firma electrónica.

FIRMADO POR EMILIO RAFAEL ORTIZ LÓPEZ FECHA 08/04/2021

ID. FIRMA ws029.juntadeandalucia.es mqaXM7+hjvG7EQ7OX5H/Ww== PÁGINA 5/11

mqaXM7+hjvG7EQ7OX5H/Ww==



ANEXO I (CONTINUACIÓN)
RELACIÓN DE PERSONAS O ENTIDADES SOLICITANTES QUE SE TIENEN POR 

DESISTIDAS DE SU SOLICITUD POR NO SUBSANAR EN PLAZO O NO SUBSANAR CORRECTAMENTE O POR
DESISTIMIENTO TÁCITO.

N.º SOLICITUD CIF /DNI RAZÓN SOCIAL /APELLIDOS NOMBRE

PYA2020AL1388133 ***0960** UCLÉS CABRERA, JUAN ANTONIO

PYA2020AL1385626 ***7455** ABBYX MULTIMEDIA S.L.

PYA2020AL1385436 ***5492** BENÍTEZ GÓMEZ, ELIXABET

PYA2020AL1384299 ***2997** SANZ LÓPEZ, YOLANDA

PYA2020AL1388763 ***1139** LÁZARO SOLVAS, TRINIDAD CARMEN

PYA2020AL1388784 ***1658** GÁLVEZ ÚBEDA, CARLOS

PYA2020AL1385839 ***8556** LORES GARCÍA, ROSA DEL CARMEN

PYA2020AL1384409 ***2118** SEVILLA LÓPEZ, JUAN

PYA2020AL1389616 ***4537** RUIZ LÓPEZ MARÍA BELÉN

PYA2020AL1389785 ***9924** MARTÍNEZ MOLINA, ISABEL MARÍA

PYA2020AL1389792 ***9924** MARTINEZ MOLINA, ISABEL MARÍA

PYA2020AL1389776 ***0065** RUIZ LÓPEZ, JOSÉ ANTONIO

PYA2020AL1389614 ***9057** RUIZ LÓPEZ, SUSANA ELENA

PYA2020AL1387244 ***0313** LÓPEZ JIMÉNEZ, MARÍA JOSÉ

PYA2020AL1388697 ***9548** TRIGUEROS OVEJERO, TEODORO

PYA2020AL1388844 ***2210** MANCINELLI AMADO, MARCOS RAÚL

PYA2020AL1387517 ***2474** SÁNCHEZ MORALES, ROSARIO

PYA2020AL1384700 B04852190 GLOBAL FASHION HUÉRCAL-OVERA 2016

PYA2020AL1384735 B04895520 PRODUCTOS MAR DEL CAFÉ S.L.

PYA2020AL1390115 ***5953** MANZANO CONTRERAS, JOSÉ ANTONIO

PYA2020AL1384320 ***2825** LÓPEZ FERNÁNDEZ, ENCARNACIÓN

PYA2020AL1390325 ***5657** RODRÍGUEZ SÁNCHEZ, MARÍA SOLEDAD

PYA2020AL 1389259 ***9714** LIRIA SOBRINO, JOSÉ LUIS

PYA2020AL1385178 ***28881** MARTÍNEZ JUÁREZ , FRANCISCA

C/ Hermanos Machado 4-2
04071--ALMERÍA

Teléfono: 902113000 Fax: 950011474

 Código Seguro de verificación:mqaXM7+hjvG7EQ7OX5H/Ww==. Permite la verificación de la integridad de una
copia de este documento electrónico en la dirección: https://www.juntadeandalucia.es/economiainnovacionyciencia/verifirma2
Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la Ley 59/2003, de 19 de diciembre, de firma electrónica.

FIRMADO POR EMILIO RAFAEL ORTIZ LÓPEZ FECHA 08/04/2021

ID. FIRMA ws029.juntadeandalucia.es mqaXM7+hjvG7EQ7OX5H/Ww== PÁGINA 6/11

mqaXM7+hjvG7EQ7OX5H/Ww==



ANEXO I (CONTINUACIÓN)
RELACIÓN DE PERSONAS O ENTIDADES SOLICITANTES QUE SE TIENEN POR 

DESISTIDAS DE SU SOLICITUD POR NO SUBSANAR EN PLAZO O NO SUBSANAR CORRECTAMENTE O POR
DESISTIMIENTO TÁCITO.

N.º SOLICITUD CIF /DNI RAZÓN SOCIAL /APELLIDOS NOMBRE

PYA2020AL1390349 ***5527** TAPIA SAEZ, MARÍA DOLORES

PYA2020AL1389288 ***2498** KINGA RENATA CICHOWLAS

PYA2020AL1389506 ***6289** CANO KULPIN, JUAN ANTONIO

PYA2020AL1386873 ***4485** SERRANO GÓMEZ, MARÍA DEL MAR

PYA2020AL1387409 B04711867 SUMINISTROS Y SERVICIOS UPDIGITAL, S.L.

PYA2020AL1384962 ***5317** RODRÍGUEZ CARMONA, SONIA

PYA2020AL1384775 B04895348 REPUESTOS MORENO ADRA, S.L.

PYA2020AL1388295 J04914446 RIZOMAS S.C.

PYA2020AL1388331 ***1065** GARCÍA MARTÍNEZ, NURIA

PYA2020AL1384518 ***9706** GAZQUEZ ALIAGA, DIONISIO

PYA2020AL1386489 A04066494 MODAS J. GONZALEZ S.A.

PYA2020AL1389708 ***3165** ALMANSA ALMANSA, CARMEN

PYA2020AL1386495 ***1077** VALDIVIA GALDEANO, ALVARO

PYA2020AL1384353 B04293882 LIBRERÍA METÁFORA, S.L.

PYA2020AL1389016 B04773347 AGROCENTRO EL MOLINO, S.L.

PYA2020AL1390059 B04810974 MODAGRISS S.L.

PYA2020AL1389789 B04167201 FILMAÑAS ALMERÍA, S. L.

PYA2020AL1389953 B04837290 RAMÓN Y LUISA, S.L.

PYA2020AL1384818 ***9063** VILAR PARRA, NOELIA

PYA2020AL1386805 B04245312 SUPERMERCADOS CODYMA, S. L.

PYA2020AL1388573 ***2468** MARTÍNEZ GARCÍA CONCEPCIÓN

C/ Hermanos Machado 4-2
04071--ALMERÍA

Teléfono: 902113000 Fax: 950011474

 Código Seguro de verificación:mqaXM7+hjvG7EQ7OX5H/Ww==. Permite la verificación de la integridad de una
copia de este documento electrónico en la dirección: https://www.juntadeandalucia.es/economiainnovacionyciencia/verifirma2
Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la Ley 59/2003, de 19 de diciembre, de firma electrónica.

FIRMADO POR EMILIO RAFAEL ORTIZ LÓPEZ FECHA 08/04/2021

ID. FIRMA ws029.juntadeandalucia.es mqaXM7+hjvG7EQ7OX5H/Ww== PÁGINA 7/11

mqaXM7+hjvG7EQ7OX5H/Ww==



ANEXO II
RELACIÓN DE PERSONAS O ENTIDADES SOLICITANTES A LAS QUE SE 

INADMITE SU SOLICITUD

DATOS SOLICITANTE CAUSAS DE
INADMISIÓN1

N.º SOLICITUD CIF NOMBRE O RAZÓN SOCIAL

PYA2020AL1389194 B04834735 ANTONIO RUEDA DISTRIBUCIONES S.L. 3

PYA2020AL1386884 ***2128** GARCÍA MARTÍN, FRANCISCO 3

PYA2020AL1387975 B04198354 ZOOFARMA, S.L. 3

PYA2020AL1387657 B04198354 ZOOFARMA, S.L. 3

PYA2020AL1389874 ***1198** FERNÁNDEZ FUENTES, CARLOS MANUEL 3

PYA2020AL1387486 ***9726** CRESPO CRESPO, JUAN MOISÉS 3

PYA2020AL1389835 ***9779** ROBLES RULL, DOLORES 3

PYA2020AL1388879 ***5278** SALVADOR SALVADOR, FRANCISCO JAVIER 3

PYA2020AL1388796 ***1255** CRIADO PERALTA, EVA MARÍA 3

PYA2020AL1387196 ***7842** EUGENIO MARTÍNEZ, PEDRO 3

PYA2020AL1387075 ***0859** MUÑOZ PERAMO, MÓNICA 3

PYA2020AL1386496 ***9788** EGEA PARRA, FRANCISCO JOSÉ 3

PYA2020AL1385304 ***0695** PONCE MANRESA, MARÍA CRISTINA 3

PYA2020AL1387472 ***4930** SALAZAR LORES, ANDRÉS 19

PYA2020AL1388053 B04886230 DISTRIBUCIONES INDALO SELECCIÓN S.L. 18

PYA2020AL1385567 ***9786** SEGOVIA POLO, MIGUEL ANGEL 4

PYA2020AL1389118 ***1152** SALMERÓN RODRÍGUEZ, ARTURO 19

PYA2020AL1384906 ***3553** PÉREZ CARMONA, MARINA 4

PYA2020AL1388513 ***1528** MUÑOZ OÑA, ANA MARÍA 19

PYA2020AL1385133 B04847588 INSIGNIA ESGRIMA, SLU 19

PYA2020AL1387961 B01598390 MÓNICA CARREÑO MATRONA S.L. 19

PYA2020AL1385231 ***2048** GONZÁLEZ PIÑERO, JOSÉ FRANCISCO 4

C/ Hermanos Machado 4-2
04071--ALMERÍA

Teléfono: 902113000 Fax: 950011474

 Código Seguro de verificación:mqaXM7+hjvG7EQ7OX5H/Ww==. Permite la verificación de la integridad de una
copia de este documento electrónico en la dirección: https://www.juntadeandalucia.es/economiainnovacionyciencia/verifirma2
Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la Ley 59/2003, de 19 de diciembre, de firma electrónica.

FIRMADO POR EMILIO RAFAEL ORTIZ LÓPEZ FECHA 08/04/2021

ID. FIRMA ws029.juntadeandalucia.es mqaXM7+hjvG7EQ7OX5H/Ww== PÁGINA 8/11

mqaXM7+hjvG7EQ7OX5H/Ww==



ANEXO II (CONTINUACIÓN)
RELACIÓN DE PERSONAS O ENTIDADES SOLICITANTES A LAS QUE SE 

INADMITE SU SOLICITUD

DATOS SOLICITANTE CAUSAS DE
INADMISIÓN2

N.º SOLICITUD CIF NOMBRE O RAZÓN SOCIAL

PYA2020AL1384068 ***4559** TORRES HERNÁNDEZ- SAN JUAN ÁFRICA MARÍA 19

PYA2020AL1388137 B04676110 IMAGEN & LABORO WORK WEAR SLU 19

PYA2020AL1390035 B04856175 CUARTILLAS CITY 2017, S.L. 4

PYA2020AL1389105 ***1626** ESPIGARES TORRES, ALEJANDRA 4

PYA2020AL1390327 B04247128 SUMINISTROS GRÁFICOS ALMERÍA 4

PYA2020AL1384829 B04764940 BERENTO ALMERÍA 2012 S.L. 4

PYA2020AL1384746 ***1409** PEÑA DELGADO, JAVIER 18

PYA2020AL1386934 B04526919 ROMA MOTOR MACAEL SLL 4

PYA2020AL1385130 E04579488 LA TIENDA DEL JAMÓN, CB 23,21

PYA2020AL1384730 ***7826** ARCAS SÁNCHEZ, JUAN JOSÉ 21

PYA2020AL1383754 ***2000** GARCÍA MATEO, MARIANO 18

PYA2020AL1384948 ***5154** CUADRA LÓPEZ, ISMAEL 18

PYA2020AL1387134 ***3723** DURÁN MARTÍN, MARÍA LUISA 18

PYA2020AL1385748 ***4710** MARTÍNEZ ORTIGOSA, MARÍA 4

PYA2020AL1385096 ***1626** ESPIGARES TORRES, ALEJANDRA 22

PYA2020AL1389790 ***9924** MARTÍNEZ MOLINA, ISABEL MARÍA 22

PYA2020AL1384498 ***1409** PEÑA DELGADO, JAVIER 22

PYA2020AL1384490 ***5154** CUADRA LÓPEZ, ISMAEL 22

PYA2020AL1389337 ***5657** RODRÍGUEZ SÁNCHEZ, MARÍA SOLEDAD 22

PYA2020AL1389081 ***5527** TAPIAS SÁEZ, MARÍA DOLORES 22

PYA2020AL1390036 B04725701 HOBBYLASAN S.L. 24

PYA2020AL1390300 ***5200** COLLADO SOLER, ANA JOAQUINA 4

PYA2020AL1387341 B04908885 VIVO & BOGALLO S.L. 4

C/ Hermanos Machado 4-2
04071--ALMERÍA

Teléfono: 902113000 Fax: 950011474

 Código Seguro de verificación:mqaXM7+hjvG7EQ7OX5H/Ww==. Permite la verificación de la integridad de una
copia de este documento electrónico en la dirección: https://www.juntadeandalucia.es/economiainnovacionyciencia/verifirma2
Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la Ley 59/2003, de 19 de diciembre, de firma electrónica.

FIRMADO POR EMILIO RAFAEL ORTIZ LÓPEZ FECHA 08/04/2021

ID. FIRMA ws029.juntadeandalucia.es mqaXM7+hjvG7EQ7OX5H/Ww== PÁGINA 9/11

mqaXM7+hjvG7EQ7OX5H/Ww==



ANEXO II (CONTINUACIÓN)
RELACIÓN DE PERSONAS O ENTIDADES SOLICITANTES A LAS QUE SE 

INADMITE SU SOLICITUD

DATOS SOLICITANTE CAUSAS DE
INADMISIÓN3

N.º SOLICITUD CIF NOMBRE O RAZÓN SOCIAL

PYA2020AL1387768 B04867800 NEBULOSA DIGITAL S.L 4

PYA2020AL1384517 B04835310 TUSATALMERÍA S.L. 4

PYA2020AL1390149 ***6127** FELICES BLANES, VICTORIA 4

PYA2020AL1389822 ***0109** URRUTIA RODRÍGUEZ, JUAN FRANCISCO 19

PYA2020AL1384414 ***2752** MARTÍNEZ ARCAS, GINÉS 4

PYA2020AL1388565 ***9506** SERRANO CAZORLA, ISABEL 2

PYA2020AL1384126 ***6488** PÉREZ VICENTE MARÍA EUGENIA 10

PYA2020AL1384380 ***7069** MOLINA GONZÁLEZ, ISABEL 10

PYA2020AL1384718 ***9673** IGLESIAS MARTÍNEZ, ANTONIA 10

PYA2020AL1384896 B04416622 SUPERMERCADO ANTONIA PÉREZ S.L 10

PYA2020AL1385477 ***4476** ÁLVAREZ ALMIRÓN, JORGE DANIEL 10

PYA2020AL1385536 B04875951 ELEPHANT SHOP S.L 10

PYA2020AL1386919 ***8888** PÉREZ DÍAZ EVA MARÍA 10

PYA2020AL1389855 ***1325** ORTUÑO PÉREZ ESTHER 10

PYA2020AL1390046 B04875266 GRISITOS S.L 10

C/ Hermanos Machado 4-2
04071--ALMERÍA

Teléfono: 902113000 Fax: 950011474

 Código Seguro de verificación:mqaXM7+hjvG7EQ7OX5H/Ww==. Permite la verificación de la integridad de una
copia de este documento electrónico en la dirección: https://www.juntadeandalucia.es/economiainnovacionyciencia/verifirma2
Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la Ley 59/2003, de 19 de diciembre, de firma electrónica.

FIRMADO POR EMILIO RAFAEL ORTIZ LÓPEZ FECHA 08/04/2021

ID. FIRMA ws029.juntadeandalucia.es mqaXM7+hjvG7EQ7OX5H/Ww== PÁGINA 10/11

mqaXM7+hjvG7EQ7OX5H/Ww==



RELACIÓN DE CAUSAS DE INADMISIÓN

CÓDIGO CAUSA FUNDAMENTO

CAUSA 1 NO QUEDA ACREDITADA LA CONDICIÓN DE PYME DEL SOLICITANTE. Art. 5.2.a)

CAUSA 2 NO QUEDA ACREDITADO QUE EJERZA ACTIVIDAD COMERCIAL O ARTESANA EN ANDALUCÍA Art. 5.2.b)

CAUSA 3 PYMES COMERCIALES. NO SE ENCUENTRA DE ALTA EN NINGUNO DE LOS EPÍGRAFES DEL IAE 
INCLUIDOS EN EL ANEXO I DE LA CONVOCATORIA.

Art. 5.2.c).1º

CAUSA 4. PYMES COMERCIALES. SU ACTIVIDAD PRINCIPAL NO ESTÁ ENCUADRADA EN EL ÁMBITO DEL 
COMERCIO MINORISTA SUBVENCIONADO (ANEXO I DE LA CONVOCATORIA)

Art. 5.2.c).2º

CAUSA 5 PYMES ARTESANAS. NO SE ENCUENTRA DE ALTA EN EL IAE ANTES DE PRESENTACIÓN SOLICITUD Art. 5.2.d).1º

CAUSA 6. PYMES ARTESANAS. NO ACREDITA SU CONDICIÓN DE ARTESANA. Art. 5.2.d).2º

CAUSA 7
PROYECTOS EXPANSIÓN. NO SE ACREDITA EL MANTENIMIENTO DE ACTIVIDAD DURANTE UN PERIODO 
ININTERRUMPIDO DE DOS AÑOS CONTADOS DESDE LA PRESENTACIÓN DE SOLICITUDES.

Art. 5.2.e)

CAUSA 8 NO APORTA DECLARACIÓN RESPONSABLE EN RELACIÓN CON LAS CIRCUNSTANCIAS QUE IMPIDEN 
OBTENER LA CONDICIÓN DE PERSONA O ENTIDAD BENEFICIARIA (ANEXO V SOLICITUD) 

Art. 5.4.

CAUSA 9 HA DADO LUGAR POR CAUSA CULPABLE A LA RESOLUCIÓN DE CUALQUIER CONTRATO CON LA 
ADMINISTRACIÓN 

Art. 5.4.

CAUSA 10 NO SE HALLA AL CORRIENTE EN EL CUMPLIMIENTO CON LAS OBLIGACIONES TRIBUTARIAS O FRENTE 
A LA SEGURIDAD SOCIAL.

Art. 5.4.

CAUSA 11 NO SE HALLA AL CORRIENTE DE PAGO DE OBLIGACIONES POR REINTEGRO Art. 5.4.

CAUSA 12 HABER SIDO SANCIONADA CON LA PÉRDIDA DE LA POSIBILIDAD DE OBTENER SUBVENCIONES Art. 5.4.

CAUSA 13 TIENE DEUDAS EN PERÍODO EJECUTIVO CON LA JUNTA DE ANDALUCÍA Art. 5.4.

CAUSA 14 HABER SIDO SANCIONADA O CONDENADA POR PRÁCTICAS LABORALES DISCRIMINATORIAS Art. 5.4 y 116.4 LGHP

CAUSA 15 HABER SIDO SANCIONADA EN MATERIA DE IGUALDAD DE OPORTUNIDADES, NO DISCRIMINACIÓN Y 
ACCESIBILIDAD UNIVERSAL DE LA PERSONAS DISCAPACITADAS 

Art. 5.4 y 116.4 LGHP

CAUSA 16 INCUMPLE EL RÉGIMEN DE MÍNIMIS PORQUE SUPERA EL LÍMITE DE 200.000 € DE AYUDAS EN 3 
EJERCICIOS

Art. 6.3

CAUSA 17 NINGUNO DE LOS CONCEPTOS SOLICITADOS ENCAJA EN LOS GASTOS SUBVENCIONABLES Art. 7

CAUSA 18 EL IMPORTE DE LA INVERSIÓN A REALIZAR NO ALCANZA EL MÍNIMO REQUERIDO EN LAS BASES 
REGULADORAS.

Art. 4

CAUSA 19 PYMES COMERCIALES. NO SE ENCUENTRA DE ALTA EN EL IAE ANTES DE LA PUBLICACIÓN DE LA 
CONVOCATORIA.

Art. 5.1.c) 1º

CAUSA 20 NO ACREDITA LA PERSONALIDAD (DNI CADUCADO) Art. 14.1a)

CAUSA 21 EL CERTIFICADO DE IAE NO ACREDITA EL ESTABLECIMIENTO DONDE SE VAYA A REALIZAR LA 
INVERSIÓN 

Art.14.1c)

CAUSA 22 DUPLICIDAD. PRESENTA MÁS DE UNA SOLICITUD PARA EL DESARROLLO DE UN PROYECTO REFERIDO 
A UNA MODALIDAD INCLUIDA EN LA CONVOCATORIA 

Resuelvo
Segundo.3.Convocatoria

CAUSA 23 ACTIVIDAD PRINCIPAL EN OTRA PROVINCIA Resuelvo
Segundo.3.Convocatoria

CAUSA 24 NO ESTAR DADA DE ALTA EN EL IAE EN EL ESTABLECIMIENTO PARA EL QUE SOLICITA LA INVERSIÓN ART. 14

C/ Hermanos Machado 4-2
04071--ALMERÍA

Teléfono: 902113000 Fax: 950011474

 Código Seguro de verificación:mqaXM7+hjvG7EQ7OX5H/Ww==. Permite la verificación de la integridad de una
copia de este documento electrónico en la dirección: https://www.juntadeandalucia.es/economiainnovacionyciencia/verifirma2
Este documento incorpora firma electrónica reconocida de acuerdo a la Ley 59/2003, de 19 de diciembre, de firma electrónica.

FIRMADO POR EMILIO RAFAEL ORTIZ LÓPEZ FECHA 08/04/2021

ID. FIRMA ws029.juntadeandalucia.es mqaXM7+hjvG7EQ7OX5H/Ww== PÁGINA 11/11

mqaXM7+hjvG7EQ7OX5H/Ww==


